

## 2022年度の事業報告書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

特定非営利活動法人 はっぴい

## 1 事業の成果

障がいを抱える人たちが地域で生活していく事を支援し、社会復帰や社会参加の促進を図る為の活動を行い、誰もが暮らしやすい町づくりを目指していく活動を行った。この活動は、作業所はっぴいを中心に、互いの連携を図りつつ行われた。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名<br>(定款に記載した事業)                      | 具体的な事業内容  | (A)当該事業の<br>実施日時<br>(B)当該事業の<br>実施場所<br>(C)従事者の人数  | (D)受益対象<br>者の範囲<br>(E)人数 | 事業費の金額(単位:千円)  |
|---|---|--|--------------------------|----------------|
| 障がい者の日常生活及び社会生活を支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業 | 就労の機会を提供すると共にその知識、能力の向上の為に個人支援計画に基づき必要な支援を行う。   | (A)月～金<br>10:00～15:30<br>(B)作業所はっぴい<br>(C)3人   | 月延べ<br>210人              | 12,000         |
| 障がい者の作業所等の活動活性化事業                       | 作業所はっぴいでのごビーズ製品作り、ギフト品箱詰めや竹製品の下請作業、アルミ缶等の資源回収など。<br>料理などの生活体験。<br>屋外レクリエーション活動          | (A)月～金<br>11:00～15:30<br>(B)作業所はっぴい<br>(C)3人   | 月延べ<br>210人              | 1,230          |
| 作業所の活動を通じた地域社会とのふれあい交流事業                | ①作業所の仲間や家族、支援者、サロン来店者との交流や共同作業<br>②地域に向いての市民や支援学校、他の福祉施設との交流事業<br>地域行事への参加・バザーや祭りへの出店作業 | ①(A)火<br>10:00～16:00<br>随時<br>(B)作業所はっぴい<br>市内外の地域<br>(C)8人<br>②(A)不定期<br>(B)市内外<br>(C)10人 | 市内外の住民                   | ①11<br><br>② 0 |

|                             |   |         |        |   |
|-----------------------------|---|---------|--------|---|
| 誰もが暮らしやすいまちづくりに関する活動や情報提供事業 | 地域で生きる障がい者の現状への理解と支援を広げ行事や学習会への参加など、共生のまちづくりの活動や情報交換などを行う活動 | 実施しなかった | 市内外の住民 | 0 |
|-----------------------------|---|---------|--------|---|

(2) その他の事業

| 事業名<br>(定款に記載した事業)         | 具体的な事業内容 | (A)当該事業の実施日時<br>(B)当該事業の実施場所<br>(C)従事者の人数 | 事業費の金額<br>(単位：千円) |
|----------------------------|----------|---|-------------------|
| 自立訓練(機能・生活)・就労移行支援等の訓練給付事業 |          | 実施しなかった                                   | 0                 |
| その他目的を達成するために必要な事業         |          | 実施しなかった                                   | 0                 |

(備考)

- 1 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。
- 2 2(2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する。

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類（活動計算書）」)

令和4年度 活動計算書

令和4年4月1日から 令和5年3月31日まで

特定非営利活動法人はっぴい

(単位：円)

| 科目          | 金額         |            |
|-------------|------------|------------|
| I 経常収益      |            |            |
| 1. 受取会費     |            |            |
| 正会員受取会費     | 36,000     |            |
| 賛助会員受取会費    | 7,000      | 43,000     |
| 2. 受取寄附金    |            |            |
| 受取寄附金       | 2,000      |            |
| 施設等受入評価益    |            | 2,000      |
| 3. 受取助成金等   |            |            |
| 受取国庫助成金     |            |            |
| 受取地方公共団体助成金 | 15,000     |            |
| 受取民間助成金     |            | 15,000     |
| 4. 事業収益     |            |            |
| 就労支援事業給付金   | 17,575,239 |            |
| 作業所運営事業収入   | 960,821    |            |
| ふれあい交流事業収入  | 128,377    | 18,664,437 |
| 5. その他収益    |            |            |
| 受取利息        | 101        |            |
| 雑収益         | 20,000     |            |
| 固定資産売却益     | 717,528    |            |
| 出資配当金       | 1,500      | 739,129    |
| 経常収益計       |            | 19,463,566 |
| II 経常費用     |            |            |
| 1. 事業費      |            |            |
| (1) 人件費     |            |            |
| 給料手当        | 7,722,920  |            |
| 法定福利費       | 1,115,943  |            |
| 退職給付費用      |            |            |
| 福利厚生費       | 627,956    |            |
| 人件費計        | 9,466,819  |            |
| (2) その他経費   |            |            |
| 工賃          | 938,955    |            |
| 商品仕入れ費用     | 278,768    |            |
| 水道光熱費       | 303,165    |            |
| 通信費         | 171,767    |            |
| コロナ対策費      | 23,440     |            |
| 賃借料         | 262,600    |            |
| 屋外活動費用      | 221,033    |            |
| 研修費用        |            |            |
| 旅費交通費       | 1,950      |            |
| 車両費用        | 419,210    |            |
| 備品費用        | 274,510    |            |
| 雑費          | 3,465      |            |
| 諸会費         | 48,500     |            |
| 減価償却費       | 308,234    |            |
| 保険料         | 133,520    |            |
| 退職共済        | 241,440    |            |
| 租税公課        |            |            |
| 支払利息        | 6,308      |            |
| その他経費計      | 3,636,865  |            |
| 事業費計        |            | 13,103,684 |
| 2. 管理費      |            |            |
| (1) 人件費     |            |            |
| 役員報酬        | 1,029,960  |            |
| 給料手当        |            |            |
| 法定福利費       |            |            |
| 退職給付費用      |            |            |
| 福利厚生費       |            |            |
| 人件費計        | 1,029,960  |            |
| (2) その他経費   |            |            |
| 通信費         |            |            |
| 修繕費         | 875        |            |
| 消耗品費        |            |            |
| 保険料         | 259,484    |            |
| 接待交際費       | 21,428     |            |
| 租税公課        | 69,800     |            |
| 諸会費         | 6,000      |            |
| 管理諸費        | 774,000    |            |
| 支払利息        | 140,698    |            |

|              |           |           |            |
|--------------|-----------|-----------|------------|
| 雑費           | 30,082    |           |            |
| その他経費計       | 1,302,367 |           |            |
| 管理費計         |           | 2,332,327 |            |
| 経常費用計        |           |           | 15,436,011 |
| 当期経常増減額      |           |           | 4,027,555  |
| III 経常外収益    |           |           |            |
| 1. 固定資産売却益   |           |           |            |
| 経常外収益計       |           |           |            |
| IV 経常外費用     |           |           |            |
| 1. 過年度損益修正損  |           |           |            |
| 経常外費用計       |           |           |            |
| 税引前当期正味財産増減額 |           |           | 4,027,555  |
| 法人税、住民税及び事業税 |           |           | 940,119    |
| 当期正味財産増減額    |           |           | 3,087,436  |
| 前期繰越正味財産額    |           |           | 22,158,731 |
| 次期繰越正味財産額    |           |           | 25,246,167 |

(法第28条第1項「前事業年度の計算書類（貸借対照表）」)

令和4年度 貸借対照表

令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人はっぴい

(単位：円)

| 科目           | 金額         |            |            |
|--------------|------------|------------|------------|
| I 資産の部       |            |            |            |
| 1 流動資産       |            |            |            |
| 現金預金         | 15,636,070 |            |            |
| 未収金          | 2,858,010  |            |            |
| 未収会費         |            |            |            |
| 前払費用         | 20,000     |            |            |
| 立替金          | 16,562     |            |            |
| 仮払金          | 14,000     |            |            |
| 流動資産合計       |            | 18,544,642 |            |
| 2 固定資産       |            |            |            |
| (1) 有形固定資産   |            |            |            |
| 土地           | 12,500,000 |            |            |
| 建物           | 1          |            |            |
| リース資産        | 5,806,346  |            |            |
| 有形固定資産計      | 18,306,347 |            |            |
| (2) 無形固定資産   |            |            |            |
| ソフトウェア       |            |            |            |
| 無形固定資産計      |            |            |            |
| (3) 投資その他の資産 |            |            |            |
| 敷金           | 100,000    |            |            |
| 出資金          | 50,000     |            |            |
| リサイクル預託金     |            |            |            |
| 投資その他の資産計    | 150,000    |            |            |
| 固定資産合計       |            | 18,456,347 |            |
| 資産合計         |            |            | 37,000,989 |
| II 負債の部      |            |            |            |
| 1 流動負債       |            |            |            |
| 未払金          |            |            |            |
| 預り金          | 81,402     |            |            |
| 未払法人税等       | 939,800    |            |            |
| 流動負債合計       |            | 1,021,202  |            |
| 2 固定負債       |            |            |            |
| 長期借入金        | 5,530,000  |            |            |
| リース負債        | 5,203,620  |            |            |
| 退職給付引当金      |            |            |            |
| 固定負債合計       |            | 10,733,620 |            |
| 負債合計         |            |            | 11,754,822 |
| III 正味財産の部   |            |            |            |
| 前期繰越正味財産     | 22,158,731 |            |            |
| 当期正味財産増減額    |            | 3,087,436  |            |
| 正味財産合計       |            |            | 25,246,167 |
| 負債及び正味財産合計   |            |            | 37,000,989 |

(法第28条第1項「前事業年度の財産目録」)

令和4年度 財産目録  
令和5年3月31日現在

特定非営利活動法人はっぴい  
(単位：円)

| 科目            | 金額         |            |
|---------------|------------|------------|
| I 資産の部        |            |            |
| 1 流動資産        |            |            |
| 現金預金          |            |            |
| 手元現金          | 4,946      |            |
| 大分銀行普通預金      | 6,777,045  |            |
| 大分銀行普通預金      | 2,704,595  |            |
| 大分銀行普通預金      | 572,498    |            |
| べっぷ日出農協普通預金   | 351,770    |            |
| 大分みらい信用金庫普通預金 | 425,216    |            |
| べっぷ日出農協定期預金   | 2,100,000  |            |
| 大分みらい信用金庫定期積金 | 2,700,000  |            |
| 未収金           |            |            |
| 就労支援事業未収金     | 2,858,010  |            |
| 未収会費          |            |            |
| 前払費用          | 20,000     |            |
| 立替金           | 16,562     |            |
| 仮払金           | 14,000     |            |
| 流動資産合計        | 50,562     | 18,544,642 |
| 2 固定資産        |            |            |
| (1) 有形固定資産    |            |            |
| 土地            | 12,500,000 |            |
| 建物            | 1          |            |
| リース資産         | 5,806,346  |            |
| 有形固定資産計       | 18,306,347 |            |
| (2) 無形固定資産    |            |            |
| ソフトウェア        |            |            |
| 財務ソフト         |            |            |
| 無形固定資産計       |            |            |
| (3) 投資その他の資産  |            |            |
| 敷金            | 100,000    |            |
| 出資金           | 50,000     |            |
| リサイクル預託金      |            |            |
| 投資その他の資産計     | 150,000    |            |
| 固定資産合計        |            | 18,456,347 |
| 資産合計          |            | 37,000,989 |
| II 負債の部       |            |            |
| 1 流動負債        |            |            |
| 未払金           |            |            |
| 預り金           |            |            |
| 源泉所得税預り金      | 75,102     |            |
| 市民税           | 6,300      |            |
| 未払法人税等        | 939,800    |            |
| 流動負債合計        |            | 1,021,202  |
| 2 固定負債        |            |            |
| 長期借入金         |            |            |
| 大分みらい信用金庫借入金  | 5,530,000  |            |
| リース負債         | 5,203,620  |            |
| 固定負債合計        |            | 10,733,620 |
| 負債合計          |            | 11,754,822 |
| 正味財産          |            | 25,246,167 |

これは令和5年3月31日現在の法人の財産目録に相違ありません

申請人 大分県別府市北石垣1817番地の2 特定非営利活動法人はっぴい

理事 大久保多津子